4 B. Mondin, *Dizionario enciclopedico di filosofia teologia e morale*, Massimo, Milano 1994, 896-897 e R. L. Friedman, *Medieval Trinitarian Thought from Aquinas to Ockham*, Cambridge University Press, Cambridge 2010, 18.

5 Anselmo, *Monologion*, c. 63: «Uniusquisque in Trinitate se ipsum et omnes alios dicit». Il Lombardo attribuisce al vescovo d'Ipbona la seguente citazione: Petri Lombardi *In I Sent.*, d. 27: «Verbum, secundum quod sapientia est et essentia, hoc est quod Pater; secundum quod verbum, non hoc est quod Pater, quia verbum non est Pater, et verbum relative».

sia possibile riferirsi non solo al Figlio, ma a tutta la Trinità. Questa possibilità deriva dalla constatazione della molteplicità di accezioni e di usi del verbo *dicere* in riferimento a Dio. Dal momento che ad ogni atto di dire si produce un *verbum* e dal momento che con il verbo *dicere* è possibile riferirsi ad una persona della Trinità (accezione personale), o a tutte e tre le Persone (accezione essenziale), allora ci si chiede se anche il termine *verbum* possa essere utilizzato in questo duplice modo parlando di Dio. Alessandro di Hales propone tale duplice accezione anche se poi la rifiuta⁶ e Bonaventura da Bagnoregio riconosce espressamente che *aliqui* sostenevano⁷ questa posizione. Se da un lato il *verbum* è stato considerato prevalentemente nella sua accezione personale come un nome proprio della seconda Persona della Trinità, dall'altro, tuttavia, l'accezione essenziale di tale termine non è mai stata considerata eretica o eterodossa, anche se talvolta è stata rifiutata per le conseguenze problematiche che avrebbe potuto comportare. Per questo, la maggior parte degli autori medievali ha preferito riservare al nome di *verbum* solo l'accezione personale⁸. Infatti, sostenere che

6 Alexandri de Hales *Summa Theologica, studio et cura PP. Collegii s. Bonaventurae*, Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas (Quaracchi) 1924, t. I, l. I, pars II, inq. II, tract. II, sect. I, quaest. II, c. II, 616: «Loqui vel dicere accipitur in divinis multipliciter. Aliquando dicitur essentialiter, non connotando aliquid in creatura, ut cum dicitur 'Pater dicit se vel loquitur', accipitur essentialiter, sed tamen cointelligitur aliquo modo Verbum, quia cointelligitur intelligentia, quae appropriatur Filio: istud enim dicere nihil aliud est quam intelligere [...] Aliquando vero notionaliter, ut cum dicitur 'Pater loquitur Verbum', idem est Patrem Verbum dicere quod generare; [...] Aliquando vero accipitur notionaliter et connotat effectum in creatura, ut cum dicitur 'Pater loquitur in Filio nobis'. Aliquando vero accipitur essentialiter et connotat effectum indistincte trium personarum, Iob 1, 12: *Locutus est Dominus ad Satan*. Aliquando vero connotat effectum appropriatum, ut cum dicitur Matth. 10, 20: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*».